
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 4901 � Terça-feira, 8 de março de 2016

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA 
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Habitação

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Ciência e Tecnologia (interino)

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Obras (interino)

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA 
Secretário de Segurança Pública

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ADRIANA MADEIRA COUTINHO 

Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON CRUZICK 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

PAULO MARCOS DOS REIS 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4901
8 / 3 / 2 0 1 6     ter   ç a - f eira   2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 2.468 de 07 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.792/90, 4.903/90, 5.319/97 e 
5.921/02, 6.813/10, PAULO MARCOS DOS REIS, para 
exercer o Cargo em Comissão de Diretor-Presidente 
do Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Petrópolis – INPAS, 
símbolo CC-E, a partir de 07/03/2016.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DESPACHOS DO SR. PREFEITO Nº 148/2016

– Expediente do dia 25/01/2016
00016/16; 00356/16; 00193/16; 00429/16; 19632/16; 

00412/16; 00583/16; 00618/16;00 615/16; 
19165/16; 00617/16; 00616/16; 19214/16; 
19164/16; 00137/16; 18908/16; 00567/16; 
00628/16; 00619/16; 00614/16; 00141/16 – Auto-
rizo, desde que observadas as formalidades legais.

– Expediente do dia 28/01/2016
19528/15; 19538/16; 19539/16 – Autorizo, desde que 

observadas as formalidades legais.

– Expediente do dia 01/02/2016
01338/16; 01339/16; 01340/16 – Autorizo, desde que 

observadas as formalidades legais.

– Expediente do dia 02/02/2016
01970/15 – Aprovo a presente Prestação de Contas 

conforme Certificado de Auditoria no 006/2016 da SCI.

– Expediente do dia 11/02/2016
01475/16; 01502/16; 78058/16; 00911/15; 18698/15 – 

Autorizo, desde que observadas as formalidades legais.

– Expediente do dia 12/02/2016
01988/16; 01739/16; 18510/15; 00247/16; 00537/16; 

01971/16; 00947/16; 1155/16; 00091/16; 
01415/16; 01417/16; 01416/16; 01752/16; 
19535/15; 19529/15; 01876/16; 01351/16 – Auto-
rizo, desde que observadas as formalidades legais.

– Expediente do dia 15/02/2016
19637/15 – Autorizo, desde que observadas as for-

malidades legais

– Expediente do dia 23/02/2016
2550/15 – Autorizo, desde que observadas as forma-

lidades legais.

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 963 de 07 de março de 2016

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.389 de 30 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal 
de Habitação, conforme solicitação constante no Proc. 
nº 1147/2016, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 134.000,00 (cento e trinta e quatro mil 
reais), em favor do Fundo Municipal de Habitação.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº 2.382 de 02 de fevereiro de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 062/2016 – SSA,

RESOLVE dispensar, MÁRCIA VALÉRIA DE ANDRA-
DE – mat. nº 4898, da Função Gratificada de Chefe da 
Divisão de Tesouraria, do Departamento Financeiro, da Se-
cretaria de Saúde, símbolo FG-1, a partir de 01/02/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
fevereiro de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Republicada conforme Of. nº 121/2016 – SSA)

PORTARIA Nº 2.463 de 07 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 78048/2016,

RESOLVE exonerar, a pedido, MARIA DA GLÓRIA 
BASTOS GOMES LACIR – mat. nº 22831-1, do Cargo em 
Comissão de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo 
da Subprefeitura, símbolo CC-3, a partir de 01/02/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.464 de 07 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE cessar efeitos da Portaria nº 2.306/2015, que 
nomeou MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA, para 
responder interinamente, pelo Cargo em Comissão de 
Secretário de Saúde, símbolo CC-E, a partir de 07/03/2016.

ANEXO AO DECRETO Nº 963 de 07 de março de 2016

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão de Procedimentos Administrativos

 

19.02.16.122.2005.2038

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

 

4.4.90.52.00

 

000

 

000

 

000

 

2.000,00

 

1.000,00

 

72.000,00

 

Urbanização de Assentamentos Precários

 

19.02.16.451.2010.2069

 

3.3.90.39.00

 

4.4.90.39.00

 

4.4.90.51.00

 
000

 

000

 

000

 
51.000,00

 

2.900,00
2.900,00

Regularização Fundiária

 

19.02.16.482.2010.2070

 

3.3.90.32.00

 

3.3.90.36.00

 

4.4.90.52.00

 000

 

000

 

000

 

 
 

8.000,00

 9.900,00
800,00

Plano Municipal Regularização Fundiária
 

19.02.16.482.2010.2071
 

3.3.90.36.00
 

000
  

2.400,00

Plano Local Habitação de Interesse Social 19.02.16.482.2010.2072  3.3.90.39.00  000   7.900,00

Plano das Áreas de Risco de Petrópolis 19.02.16.482.2010.2073  3.3.90.36.00  
3.3.90.39.00  

000  
000  

 2.400,00
2.400,00

Construção de Unidades Habitacionais 
para Famílias com Renda de 0 a 3 Salários

 

19.02.16.482.2010.2074
 

3.3.90.36.00
 3.3.90.39.00

 4.4.90.39.00

 
4.4.90.51.00

 
4.4.90.52.00

 

4.4.90.61.00

 

000
 000

 000

 
000

 
000

 

000

 

 
3.900,00
3.900,00
9.900,00

29.000,00
2.900,00

19.500,00

Trabalho Técnico Social

 

19.02.16.482.2010.2076

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

 

000

 

000

 
 

4.800,00
9.900,00

Assistência Técnica para Habitação de 
Interesse Social

19.02.16.482.2010.2077

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00
000

 

000

 

2.900,00
2.900,00

Melhorias Sanitárias 19.02.17.512.2010.2078 3.3.90.39.00
4.4.90.51.00

000
000

4.900,00
7.900,00

134.000,00 134.000,00

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.465 de 07 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar MARCUS ANTONIO CURVELO 
DA SILVA, do Cargo em Comissão de Diretor-Presiden-
te do Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Petrópolis – INPAS, 
símbolo CC-E, a partir de 07/03/2016.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.466 de 07 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar PAULO MARCOS DOS REIS, 
do Cargo em Comissão de Procurador Adjunto do 
Contencioso Cível, da Procuradoria Geral, símbolo 
CC-2, a partir de 07/03/2016.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.467 de 07 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 4.850/90, 5.370/97, 5.943/02, 
5.976/03, 6.464/07, 6.534/08, 6.811/10, 7.359/15 
e Decretos ns: 341/94, 295/99, 364/99, 391/99, 
MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão de Secretário de Saúde, símbolo 
CC-E a partir de 07/03/2016.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4901

8 / 3 / 2 0 1 6     t e r ç a - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

0224/16..Iracema Borges da Silva 
................Rod Br-040, 257, Pedro do Rio

0225/16..Marli Sa Silva de Souza 
................Rua Jose Joaquim Rodrigues, 584, Pedro do Rio

0226/16..Joao Resende do Amaral 
................Rua Sta. Clara, Lt 16, Itaipava

0227/16..Luciana Aparecida Celio de Jesus da Silva 
................Br 040, S/N, Itaipava

0228/16..Fernanda Vieira da Silva Rodrigues 
................Est Bernardo Coutinho, 33, Araras

0229/16..Damiana Aparecida de Freitas 
................Rua Luiz Salomão Viana, Casa 04, Samambaia

0230/16..Maria Isabel Peixoto da Paz 
................Rua Marcolino Simões Ferreira, S/N, Itamarati

0231/16..Joao Xavier Brochado Filho 
................Rua Manoel Afonso, Lote 27, Vila Militar

0232/16..Carlos Jose de Souza Vicente 
................Est União e Industria, S/Nº, Posse

0233/16..Priscila de Andrade 
................Rua Sta. Clara, S/N Próx Ao 500, Itaipava

0234/16..Carolina da Silva Castor Maciel 
................Rua Crescencio Costa, 43, Itaipava

0235/16..Lea Maria Pereira Belo 
................Est Juruá/Do, S/N°, Posse

0236/16..Rita de Cassia Miranda Natalino 
................Est Eugenio Zanatta, 48, Pedro do Rio

0237/16..Camila de Araújo Callegari 
................Rua Jose Joaquim Rodrigues, 260, Pedro do Rio

0238/16..Elza Tavares do Prado 
................Rua Vinte e Quatro de Maio, 168, Alto da Serra

0239/16..Jessica Estefani Sant Anna de Oliveira 
................Srv Valentim Osorio da Silva, 12, Cascatinha

0240/16..Maria da Conceição Carvalho 
................Rua Vinte e Quatro de Maio, 394, Alto da Serra

0241/16..Dirce Almeida da Silva 
................Rua Vital Brasil, Lt104, São Sebastiao

0242/16..Silvia Elaine Braz Gomes 
................Rua Jose Teixeira Nunes, 128, Pedro do Rio

0243/16..Simone Elis Braz Gomes da Silva 
................Rua Jose Teixeira Nunes, 128, Pedro do Rio

0244/16..Heliano da Silva 
................Rua Mal Hermes da Fonseca, 453 K, Quart. Ingelheim

– Expediente do dia 03/02/2016
0089/16 – Autorizo, desde que observadas as forma-

lidades legais.

Em 07 de março de 2016.

CARLA MARIA DE ANDRADE FREITAS BRITO
Chefe do NAA-GAP – Em exercício

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA SOBRE DROGAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os conselheiros titulares e 
suplentes representantes do Conselho Mu-
nicipal de Política sobre Drogas (CMPD) para 
a reunião ordinária do mês de janeiro a ser 
realizada no dia 09 de março de 2016, às 18h, 
na Casa dos Conselhos Municipais Augusto 
Ângelo Zanatta – Auditório Philippe Guedon, 
situada na Av. Koeler, 260, Centro, Petrópolis, 
com os seguintes assuntos:

1) Leitura da ata da reunião anterior.

2) Leitura de expedientes.

3) Informes.

4) I Conferência Municipal de Política sobre 
Drogras.

5) Assuntos Gerais.

ANDRÉ LUÍS BORGES POMBO
Presidente do CMPD

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 417/2015
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 35/2015, livro B-42 fls.55/56. 
Processo Administrativo nº 020760/2014. Termo 
Aditivo ao Contrato de Execução de Obra, lavrado 
sob o nº 02/2015, livro B-42, que entre si fazem 
o Município de Petrópolis e ANG SERVIÇOS LTDA 
ME. O presente tem por objetivo a supressão nos 
serviços e valor inicialmente contratados. O valor da 
presente supressão é de R$ 2.945,60 correspondente 
a aproximadamente 3,21% do valor inicialmente 
contratado. Fica contemplada no Contrato original, a 
Nota de Anulação de Empenho nº 16/2015, no valor 
de R$ 2.945,60 do Fundo Municipal de Habitação e 
Interesse Social, da Secretaria de Habitação. Ficam 
mantidas as demais cláusulas do Contrato original, 
bem como to termo aditivo lavrado sob o nº 28/2015, 
livro G-14, em todos os seus termos, que não confli-
tarem com os ora estabelecidos. Aos trinta dias do 
mês de dezembro de dois mil e quinze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM PUBLICAÇÃO 07/2016

Processos: 1402/16, 1730/16, 1926/16, 2203/16, 
2766/16, 3215/16. HOMOLOGO, ARQUIVE-SE.

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos quatro dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

Secretaria de Proteção 
e Defesa Civil

EDITAIS DE INTERDIÇÃO

0206/16..Cremilda da Silva Siqueira
................Rua Antonio Francisco da Silva, S/N, Pedro do Rio

0207/16..Amanda da Silva Ferreira
................Rua Humberto Rovigatti, 210 D, Samambaia

0208/16..Diogo Edson da Silva 
................Rua Vinte e Quatro de Maio, 168, Alto da Serra

0209/16..Paulo Sergio da Silva Sarmento 
................Rua Antonio Francisco da Silva, S/N, Pedro do Rio

0210/16..Marizete Botelho Pacheco Pereira 
................Est Arcas/Das, L15, Itaipava

0211/16..Marilia Tomas dos Santos Alacrino 
................Est Domingos Jose Pereira, próx 665, Pedro do Rio

0212/16..Arcanjo Francisco 
................Est União e Industria, 21123, Pedro do Rio

0213/16..Cleber Dias Manso 
................Est Gentio/Do, 563, Itaipava

0214/16..Jose Goncalves de Medeiros 
................Est União e Industria, 33989, Itaipava

0215/16..Gabriel Pereira dos Santos 
................Est Eugenio Zanatta, 88, Pedro do Rio

0216/16..Sandra Helena Ribeiro da Silva 
................Rua Laurinda Lopes Medeiros, 441, Pedro do Rio

0217/16..Maria Lucia dos Santos 
................Rua Antonio Francisco da Silva, 530, Pedro do Rio

0218/16..Alexandre Antonio da Silva 
................Rua Laurinda Lopes Medeiros, 332, Pedro do Rio

0219/16..Carolina Conrado Azevedo Mateus 
................Est Emilio Zanatta, 550, Secretario

0220/16..Ademir da Costa Maia 
................Est Arcas-Das/Srv.1921, 29, Itaipava

0221/16..Vanessa da Conceição 
................Est Eugenio Zanatta, 34, Pedro do Rio

0222/16..Cátia Aparecida de Souza Oliveira 
................Br 040, Sn, Itaipava

0223/16..Ana Maria Laureano de Andrade 
................Rua Jose Joaquim Rodrigues, 586, Pedro do Rio

Secretaria de Esportes e Lazer

COMISSÃO AVALIADORA
PROCESSO Nº 016701/2015
Convênio ME/Prefeitura de Petrópolis/RJ de nº 812529/2014

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E CADASTRO DE 
RESERVA PARA PROGRAMA ESPORTE E LAZER DA CIDADE – PELC

Insc..... Candidato........................................................ Nasc........... Idade......... Parecer..........Pontos.......Classif

Função: AGENTE SOCIAL

Subcategoria: DANÇA CONTEMPORÂNEA
9........ Vanderlea Cardoso de Oliveira Ferreira.........07/04/1972........43........Classificado........ 880............ 1
14...... Priscila Queiroga de Castro ..........................18/10/1981........34........Classificado........ 120............ 2

Subcategoria: BASQUETEBOL/HANDEBOL
3........ Vanessa Pelli Veiga.......................................25/06/1975........40........Classificado......... 70............. 1
6........ Leandro de Oliveira Felisardo .......................30/07/1975........40........Classificado......... 60............. 2
5........ Felipe Soares Bernardes................................18/12/1989........26........Classificado......... 50............. 3
11...... Felipe Faria da Costa....................................21/10/1991........24........Classificado......... 40............. 4
15...... Guilherme Rodrigues Francisco....................15/10/1997........18 .......Classificado......... 40............. 5
13 ..... Thiago Siqueira Ferreira Esteves....................12/04/1984........31 .......Classificado......... 30............. 6
7........ Silveni Maria Nogueira da Costa...................13/09/1966........49 .......Classificado......... 30............. 7
10 ..... Artur Netto de Souza Lima...........................10/12/1984........31........Classificado......... 30............. 8
12...... Peter Araujo Kratochwill..............................26/04/1976........39........Classificado......... 20............. 9
4........ Alison da Silva Pinheiro................................25/08/1987........28........Classificado......... 20............ 10
2........ Juliana Martins Tramontana.........................26/03/1991........24 .......Classificado......... 20............ 11
16...... Luan da Costa..............................................30/03/1990........25........Classificado......... 10............ 12
1........ Andreiv Oliveira Araujo................................13/01/1994........22.... Desclassificado*.......X.............. X
8........ Victor Plácido de Andrade............................15/03/1986........29 ... Desclassificado*.......X.............. X

* Os candidatos eliminados não apresentam requisitos mínimos para seleção.

RENATO FEIXIELA DE OLIVEIRA
Secretário de Esportes e Lazer

P R O C O N  ✆  2246.8472 /  8473 /  8474



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4901
8 / 3 / 2 0 1 6     ter   ç a - f eira   4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

0245/16..Renato dos Santos 
................Rua Nsa Gloria-Da, S/N, Correas

0246/16..Daniela da Silva 
................Est Carangola-Do/Srv.126, próx 280, Carangola

0247/16..Juliano Amaral 
................Est União e Industria, 21061, Pedro do Rio

0248/16..Valeria Ferreira dos Santos 
................Est Eugenio Zanatta, 58b, Pedro do Rio

0249/16..Manoel Carlos Braz Gomes 
................Rua Jose Teixeira Nunes, 130, Pedro do Rio

0250/16..Vilma da Silva Vale Goncalves 
................Est Contorno/Do, Km 81 S/N, Cascatinha

0251/16..Solimar José Silva 
................Rua Rodolfo Alberto Pires, 110 Fundos, Itamarati

0252/16..Margarida Maria de Lima Silva 
................Srv Valentim Osorio da Silva, 13, Cascatinha

0253/16..Isabel Portugal 
................Rua Eng. Jose Lima Filho, S/N, Moinho Preto

0254/16..Nilcelene Aparecida Goncalves 
................Est União e Industria, Km 87, Posse

0255/16..Maria Ivani de Araújo Reis 
................Est União e Industria, 583, Pedro do Rio

0256/16..Neusa Maria Carvalho 
................Est Juruá/Do, 113, Posse

Pelo presente edital, ficam interditados os imóveis 
acima relacionados, estando todos incursos na Lei Nº 
7.056, Art. 7º § 2º, por estarem em situação de risco.

Petrópolis, 12 de fevereiro de 2016.

RAFAEL JOSÉ SIMÃO Ten. Cel BM
Secretário de Proteção e Defesa Civil

Secretaria de Saúde

EDITAL DE ELIMINAÇÃO 

O Secretário /de Saúde do Município de 
Petrópolis, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Público – 
Edital 001/2011, o candidato abaixo citado, 
classificado para o cargo de ENFERMEIRO, a 
partir da presente publicação, devido ao não 
comparecimento do mesmo à Diretoria de 
Recursos Humanos para entrega do atestado 
médico admissional e documentação exigida, 
conforme convocação publicada no DOM nº 
4868 de 16/01/2016.

Nome	 Class.

RICARDO SANTOS DA SILVEIRA...............48º

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

EDITAL DE ELIMINAÇÃO 

O Secretário de Saúde do Município de 
Petrópolis, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE eliminar do Concurso Público – 
Edital 001/2011, o candidato abaixo citado, 
classificado para o cargo de ASSISTENTE SO-
CIAL, a partir da presente publicação, devido 
ao não comparecimento do mesmo à Diretoria 
de Recursos Humanos para entrega do ates-
tado médico admissional e documentação 
exigida, conforme convocação publicada no 
DOM nº 4881 de 14/02/2016.

Nome	 Class.

DAYANA VALÉRIO COIMBRA...................15º

MARCUS CURVELO
Secretário de Saúde

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 001/2016 
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA 

– Expediente do dia 01/12/2015
001213/2015 – SINDFISC – Autorizo, desde que 

observadas as formalidades legais. 
001220/2015 – JOSE BRAZ DE MORAIS – Deferido. 
001232/2015 – UNAPO – Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
001283/2015 – DPV – ARMANDO DA SILVA GONÇAL-

VES – Faça-se expediente. 
001284/2015 – DPV – IRENE DA SILVA CISCOTO – 

Faça-se expediente. 

– Expediente do dia 02/12/2015 
001210/2015 – APM – Autorizo, desde que observa-

das as formalidades legais. 
001211/2015 – AFITO – Autorizo, desde que obser-

vadas as formalidades legais. 
001286/2015 – PROCURADORIA – Autorizo, desde 

que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 04/12/2015 
001136/2013 – MONICA SAINT MARTIN DA CUNHA 

ARAÚJO – Prejudicado. Arquive-se. 
001315/2015 – GABINETE – Autorizo. 

– Expediente do dia 07/12/2015 
001069/2013 – MARCIA RIEDL – (2° Despacho) – Au-

torizo, desde que observadas as formalidades legais. 
001025/2015 – CARLOS HENRIQUE T. PRIORI – Faça-

-se expediente

– Expediente do dia 08/12/2015 
001305/2015 – PROCURADORIA Autorizo, desde que 

observadas as formalidades legais. 
001315/2015 – GABINETE – (2º Despacho) – Ciente. 

Arquive-se. 

– Expediente do dia 09/12/2015 
001325/2015 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
001325/2015 – DAF – (2°Despacho) – Ciente. Arquive-se. 
001330/2015 – DRA – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
001331/2015 – DRA – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 

001332/2015 – DRA – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

001333/2015 – DRA – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

– Expediente do dia 10/12/2015 
001120/2015 – ESTER DE SOUZA CARO – (2° Despa-

cho) Ciente. Arquive-se. 
001134/2015 – TCE – Ciente. Arquive-se 
001208/2015 – CELIA REGINA SEITZ DO CARMO – 

Indeferido. Dê-se ciência à requerente. 
001326/2015 – DAF – Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais. 
001327/2015 – PROCURADORIA – Cumpra-se a de-

terminação judicial exarada nos autos do processo 
nº 0016925-52.2014.8.19.0042, em favor de Dalva 
Coutinho Gomes. 

001329/2015 – PROCURADORIA – Cumpra-se a deter-
minação judicial prolatada nos autos do processo nº 
0008360-36.2013.8.19.0042, em favor de Miriam 
Conceição de Oliveira Pinto. 

– Expediente do dia 14/12/2015 
001265/2015 – TCE – Ciente. Arquive-se. 
001307/2015 – MARCO ANTONIO SALGUEIRO – 

Indeferido com base na Informação 008/2015 da 
Procuradoria do Instituto. 

001339/2015 – COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁ-
GIO PROBATÓRIO – Homologo a avaliação realizada 
pela Comissão de Avaliação de Estágio Probatório. 
Faça-se expediente. 

– Expediente do dia 15/12/2015 
000502/2015 – VERA REGINA KNEIPP HAMMES 

(2ºdespacho) – Prejudicado. Arquive-se. 
000677/2015 – ANA MARIA GARCIA LOPES – Preju-

dicado. Arquive-se. 
000906/2015 – WANDA MARIA DA COSTA – Indeferi-

do com base no Parecer nº 81/2015 da Procuradoria 
do Instituto. 

001170/2015 – MARIETA ROCHA – Deferido com base 
no Parecer nº 82/2015 da Procuradoria do Instituto. 

001214/2015 – MARIA CELINA DE ALMEIDA MEIREL-
LES PALMA – Indeferido com base no Parecer nº 
83/2015 da Procuradoria do Instituto. 

Petrópolis, 12 de fevereiro de 2016

VANESSA MARIA BULL 
Chefe de Gabinete


